

### **Sprawozdanie ze stanu realizacji inwestycji budowy nowej siedziby Archiwum Narodowego w Krakowie za 2020 r.**

Podstawowy cel całej inwestycji, czyli budowa nowej siedziby Archiwum Narodowego w Krakowie przy ul. Rakowickiej 22E, został w 2020 r. w pełni osiągnięty. W marcu 2020 r. ostatecznie zakończono roboty budowlane i w dniu 16 kwietnia 2020 r. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego wydał decyzję o pozwoleniu na użytkowanie nowo wybudowanego obiektu. W dniu 29 maja 2020 r. Archiwum podpisało protokół odbioru końcowego robót budowlanych i przejęło obiekt od firmy budowlanej Skanska S.A. Przekazanie budynku odbyło się przy udziale Inwestora Zastępczego – ECM Group Polska S.A. prowadzącego obsługę inwestycyjną przez cały okres budowy oraz biura projektowego Pracowni Konserwacji Zabytków Arkona Sp. z o.o., które zaprojektowało nowy budynek.

Natychmiast po przejęciu obiektu rozpoczęły się od 1 czerwca 2020 r. dostawy i roboty montażowe wyposażenia budynku w odpowiednie sprzęty i urządzenia. W pierwszej kolejności przystąpiono do instalowania regałów archiwalnych w nowych magazynach. Jako wytwórcę i dostawcę regałów wybrano firmę Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe Rol-Mot Sp. z o.o. Montaż trwał od czerwca do września 2020 r. W nowych magazynach umieszczono głównie regały przesuwne, w sumie z ponad 51 tysiącami półek o długości 1 metra oraz z ok. 6 250 szufladami i półkami na obiekty wielkoformatowe (mapy, plakaty, plany techniczne itp.). W magazynach, gdzie zaplanowano przechowywanie najcenniejszych obiektów (dokumenty pergaminowe z pieczęciami, akta staropolskie), zdecydowano się na regały stacjonarne, aby uniknąć jakichkolwiek drgań, które mogłyby się pojawić podczas ich przesuwania, niebezpiecznych dla np. pieczęci przy dokumentach. Ostatnia, najwyższa kondygnacja segmentu magazynowego, jako rezerwa na kolejne lata funkcjonowania Archiwum, nie została wypełniona regałami.

Wraz z końcem robót budowlanych przystąpiono również do zakupu potrzebnych mebli i sprzętu. Zamówiono m.in. wyposażenie meblowe gabinetów, toalet, pomieszczeń socjalnych, czytelnicy, sal do zajęć lekcyjnych, punktu obsługi klienta, sekretariatu itd., a także wózki do materiałów archiwalnych. Na ostatnim, czwartym, piętrze segmentu biurowego urządzono pracownię konserwacji, digitalizacji oraz introligatorską – dla nich również zakupiono nowoczesny sprzęt. Obydwie serwerownie wyposażono w nowe urządzenia IT, a dla wszystkich pracowników nabyto nowe komputery, drukarki, skanery i kserokopiarki. Dla pracowni digitalizacji zamówiono trzy skanery graficzne o formatach A0, A1 i A2, w tym ostatni do wykonywania kopii ksiąg o różnej grubości. Montaż wyposażenia trwał do końca 2020 r. Jeszcze przed odbiorem robót budowlanych zamontowane zostało umeblowanie sali audiowizualnej (auli), czyli 182 fotele (w tym 56 chowanych do podłogi) wraz ze stołem prezydialnym i mównicą.

Przygotowywany jest zakup wyposażenia Zapasowego Repozytorium Cyfrowego Archiwów Państwowych – serwerowni, która ma obsługiwać całą państwową sieć archiwalną i być miejscem przechowywania reprodukcji cyfrowych ze wszystkich archiwów państwowych oraz ich udostępniania na stronie internetowej [szukajwarchiwach.gov.pl](http://szukajwarchiwach.gov.pl). Pod koniec 2020 r. wykonano projekt informatyczny urządzeń IT potrzebnych do zainstalowania w repozytorium. Zakup urządzeń oraz ich uruchomienie planowane jest na połowę 2021 r.

W dniach 28–29 września 2020 r. w nowej siedzibie odbyła się konferencja dyrektorów wszystkich archiwów państwowych oraz Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych. W dniu 30 września 2020 r. miało miejsce uroczyste otwarcie Archiwum z udziałem zaproszonych gości, w tym przedstawiciela Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a 1 października 2020 r. nowy obiekt odwiedził Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. dr hab. Piotr Gliński.

W dniu 5 października 2020 r. rozpoczęła się przeprowadzka zasobu archiwalnego z dotychczas zajmowanych lokalizacji do nowej siedziby przy ul. Rakowickiej – jako wykonawcę wybrano firmę DTS Przyjemne Przeprowadzki Sp. z o.o. W pierwszej kolejności przewieziono materiały archiwalne z oddziałów na Zamku Wawel oraz przy ul. Lubicz. Wraz z wywozem materiałów archiwalnych systematycznie opróżniano zajmowane lokale z mienia i zdawano je nowym zarządcom. W listopadzie rozpoczęto przewóz akt z oddziałów przy ul. Orzeszkowej i Grodzkiej, natomiast w grudniu z centralnej siedziby przy ul. Siennej 16. Do zakończenia pozostaje jeszcze transport części akt przeznaczonych do zabiegów dezynfekcyjnych (fumigacja), systematycznie prowadzanych w komorze fumigacyjnej w Warszawie. Jednocześnie na 2021 r. zaplanowana jest druga zasadnicza część przeprowadzki zasobu, to jest opróżnianie pomieszczeń i przewóz materiałów archiwalnych z ekspozytury Archiwum w Spytkowicach koło Zatoru.

*Paweł Ząbczyński*  
*Archiwum Narodowe w Krakowie*